
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 059/2020/PROGRAD

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana designado
pela Portaria no 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA no 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação,

CONSIDERANDO o Edital Nº 057/2020/PROGRAD, de 03 de julho de 2020, destinado à seleção
de  discentes  dos  cursos  de  Ciências  da  Natureza  -  Biologia,  Física  e  Química,  História  -
Licenciatura,  Letras -  Espanhol e Português como línguas estrangeiras e Química-  Licenciatura
para atuarem no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID, da CAPES.

CONSIDERANDO o Edital Nº 058/2020/PROGRAD, de 16 de julho de 2020, que suspendeu por
tempo indeterminado o cronograma do processo seletivo de discentes para atuarem no Programa
PIBID,  regulamentado  pelo  Edital  Nº  057/2020/PROGRAD,  em  razão  do  Oficio  Circular
n°08/2020- DEB/CAPES, recebido no dia 06 de julho de 2020, que explicita que as Instituições de
Ensino Superior  que estão com o calendário ou as atividades de ensino suspensas não poderão
iniciar as atividades do programa enquanto perdurar a suspensão.

CONSIDERANDO a Resolução Nº 05/2020/COSUEN, de 18 de agosto de 2020, que instituiu,
definiu e  regulamentou o Período Especial  Emergencial  na Graduação,  na  UNILA,  em caráter
excepcional, em decorrência da situação de pandemia de Covid-19, causada pelo vírus SARS-CoV-
2.

RESOLVE:

Art. 1° Retomar o processo seletivo de discentes para atuarem no Programa PIBID, regulamentado
pelo Edital Nº 057/2020/PROGRAD.

Art  2°  Conforme  previsto  no  Edital  Nº  058/2020/PROGRAD, fica  alterado  o  cronograma  do
processo seletivo, confome segue:

Retomada do Cronograma 09/09/2020

Período de inscrição de discentes 10/09/2020 a 26/09/2020

Homologação dos(as) inscritos(as) 29/09/2020



Divulgação do resultado preliminar 07/10/2020

Prazo para recursos do resultado preliminar 08/10/2020 e 09/10/2020

Homologação do Resultado Final Até 14/10/2020

Foz do Iguaçu,09 de setembro de 2020

PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/09/2020

EDITAL Nº 59/2020 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 09/09/2020 18:06 ) 
PABLO HENRIQUE NUNES 

PRO-REITOR(A)

2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 59 2020 EDITAL 09/09/2020 7373be0bb8

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

